
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Realizzazione del nuovo Ospedale di Battipaglia , primo corpo finanziato con fondi
PNRR-PNC, Missione 6 “Salute” Componente 2 - Nomina del RUP 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;
CHE la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre
2020), all'art. 1 comma 1043, prevede l'istituzione del sistema informatico di registrazione e
conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle
componenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
CHE il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021,
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio co nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
CHE il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la
risposta alla crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione
verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5.
Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme
di progetti omogenei;
CHE con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con
decreto del medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;
CHE con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;
CHE con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione
programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale
di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 -
Componenti 2;
ATTESO
CHE l’ASL Salerno, a seguito di valutazioni di opportunità ed efficacia di intervento e di una attenta
valutazione costi-benefici, tenendo conto anche degli aspetti relativi ai costi sociali/disservizi
all’utenza nel caso dell’esecuzione dei lavori di adeguamento del Presidio esistente è orientata alla
realizzazione nel breve periodo alla realizzazione del I Corpo del nuovo Ospedale di Battipaglia;
VERIFICATO
CHE l’adeguamento della struttura esistente comporterebbe, per molti anni, un utilizzo limitato del
plesso e una consistente limitazione dell’offerta assistenziale al comprensorio che si incrementa
notevolmente durante il periodo estivo;
CHE l’attuale Presidio, quand’anche adeguato alla normativa antisismica, non potrà mai risultare pari,
in termini di efficienza sia strutturale che impiantistica, e paragonabile ad nuova struttura “pensata”
per  rispettare gli Standard qualitativi e prestazionali di elevata concezione che oggi si richiedono alle
nuove strutture sanitarie;
ATTESO
CHE l’ASL Salerno ha inteso riprogrammare le risorse economiche disponibili, rimodulando quelle

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

degli interventi previsti sul PO di Battipaglia dal PNC, concentrandole in un unico intervento volto a
realizzare la prima ala del Nuovo Ospedale di Battipaglia, da edificare su un’area adiacente all’attuale
presidio di proprietà della Regione Campania, individuata al NCEU del Comune di Battipaglia al F. n.
25, particella n. 2478;
CHE i fondi convertiti sono quelli riconducibili, assegnato all’intervento di cui al CUP C25F22 00102
0001 - Realizzazione “I Corpo del nuovo P.O. di Battipaglia” per € 23.500.000,00 a valere sul
PNRR - PNC Missione 6 C2, in sostituzione dei CUP originari: C25F22 00036 0006 e C25F22 00037
0006;
DATO ATTO
CHE è necessario nominare il RUP dell’intervento in questione, già individuato nella persona del
Dirigente Ingegnere Ing. Luigi Di Maio, già dipendente dell’ASL Salerno e attualmente in servizio con
contratto a termine presso gli Uffici Regionali, dotato di capacità professionali ed esperienza
necessarie ad assicurare la realizzazione dell’opera complessiva, ed il coordinamento degli Enti
coinvolti per le procedure tecnico-amministrative;
CHE con nota prot. n. PG/2023/102753 del 19.5.2023 dell’ASL Salerno, seguita dalla nota prot. n.
274600 del 29.5.2023 dell’Ing. Di Maio, quest’ultimo ha chiesto all’Ufficio Regionale competente la
preventiva autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di RUP presso l’ASL Salerno per gli interventi
finalizzati alla costruzione del nuovo Ospedale di Battipaglia;
CHE la Direzione Generale per le Risorse Umane UOD Rapporti con le OO.SS. - Istituti contrattuali -
Adempimenti connessi ha riscontrato l’anzidetta istanza con nota prot. n. 23023.0299182 del
12.6.2023 precisando che la fattispecie in argomento non rientra tra quelle per le quali si rende
necessaria la preventiva autorizzazione;
 

VISTI 

il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023;-
il D. Lgs. 19 Aprile 2017 n. 56 Correttivo Codice Appalti Pubblici;-
le linee guida dell’ANAC attuative del nuovo codice degli appalti e delle concessioni;-
la L.R. 16/08-

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di prendere atto dell’avvenuta rimodulazione degli investimenti destinati al P.O. Santa Maria della
Speranza di Battipaglia nell’ambito del Piano Nazionale Complementare del PNRR M6 C2 “verso un
Ospedale sicuro e sostenibile” per complessivi € 23.500.000,00 finalizzato alla costruzione del I
Corpo del nuovo Ospedale di Battipaglia, per il quale è stato generato il CUP C25F22 00102 0001 
 

Di nominare RUP ai sensi della normativa vigente dell’intervento di costruzione del I Corpo del
nuovo Ospedale di Battipaglia il Dirigente Ingegnere ing. Luigi Di Maio, per il quale è stato generato il
CUP C25F22 00102 0001 di € 23.500.000,00 inserito nel Piano Nazionale Complementare del PNRR
M6 C2 “verso un Ospedale sicuro e sostenibile”;
 
Di autorizzare il responsabile del procedimento dell’ASL Salerno, dell’intervento oggetto del presente
atto, a porre in essere gli adempimenti di competenza;
Di trasmettere la presente deliberazione al competente Settore della Regione Campania, all’Ufficio
Speciale Grandi Opere STAFF Attuazione interventi PNRR oltre che alla U.O.C. G.R.T.T, alla U.O.C.
G.R.E.F. ed al Collegio Sindacale.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 27/09/2023 18:20:45
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 28/09/2023 11:36:16
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 28/09/2023 13:06:39

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 1290 del 29-09-2023
	Proposta: N.ro 1307 del 27-09-2023
		2023-09-29T13:03:49+0200
	GENNARO SOSTO




